
SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 20094
Diário OficialExecutivo  3

para as mulheres brasileiras, a ser realizado emBrasília-DF.

Nome CPF Cargo Matrícula

Raimunda Carlos 
Coelho 182.233.033-53

Assessora da 
Coordenação de 
Proteção à Livre 

Orientação Sexual 
– CLOS

57190109/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 05 
DE MARÇO DE 2009.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças,Respondendo pela 
SEJUDH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 006/2007
Objeto do Contrato: Manutenção Preventiva e Corretiva com 
fornecimento de peças e equipamentos de ar condicionado.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 22.680,00
Modalidade de Licitação: Convite 002/2007.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará  e Príncipe 
Refrigeração Comércio e Serviços LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo e 
atender as necessidades do IMEP.
Valor: R$ R$ 22.680,00
Data da Assinatura: 03/09/2008
Vigência do Aditamento: 03/09/2008 a 02/09/2009
Dotação Orçamentária: 3390.39
Fonte de Recurso: 0260
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, 593 - Reduto. 
CEP : 66053-350.
Data da Publicação: 06/03/2009

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 003/2008 - SEIR (REPUBLICADO POR 
TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 31313 
DE 09/12/2008).
N° DO CONTRATO: 006/2007 - SEIR
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 38.196,00(trinta e oito 
mil cento e noventa e seis reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE - ART. 25 DA 
LEI N° 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
- SEIR E VIVO S.A
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA POR MAIS 06(SEIS) MESES OU ATÉ A REALIZAÇÃO 
DO PREGÃO DO ESTADO.
VALOR: CONFORME APRESENTAÇÃO DA FATURA 
CORRESPONDENTE AO PERÍODO
ASSINATURA: 26/11/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/11/2008 A 29/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 41.101.04.127.0125.4533 NAT.: 
339039
FONTE DO RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE 
FARIAS
ADITIVOS ANTERIORES: 01/2008-SEIR; 02/2008-SEIR
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAV. PADRE EUTÍQUIO 
N° 1226, BELÉM-PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/03/2009

DIÁRIA

PORTARIA Nº  107 DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 

PROCESSO Nº 78093/2009 DE 03/03/2009,

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 

a servidora abaixo relacionada, que se deslocará para Belém, 

com o objetivo de participar da reunião de articulação das 

colônias de pescadores do nordeste paraense.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Luciana Isabel 
Nazaré Barros 57195410-1 Coordenadora 

Regional 06/03/2009 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO

Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº . 092 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 

de atribuições,

RESOLVE:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares, referente ao mês de Março

Nome Matric. Período 
Aquisitivo Período

Cintia dos Santos Silva 57190686/2 2007/2008 02.03.09 a 
31.03.09

Sônia Maria de Araujo 
Hesketh 54184136/4 2008/2009 02.03.09 a 

31.03.09

Elton Veiga Gomes 54186705/3 2008/2009 09.03.09 a 
07.04.09

ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS E SUPRIMENTOS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 102/2009

Nome: Emerson de Souza Vieira

Cargo: Motorista / SEPAq

Destino: Cametá – Pa

Período: 17 a 18/03/2009

Objetivo: Conduzir o coordenador de projetos da SEPAq.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 103/2009

Nome: Domilson Silva Pereira

Cargo: Coordenador Regional / SEPAq

Destino: Conceição do Araguaia - Pa

Período: 09 a 10/03/2009

Objetivo: Avaliar o espaço físico cedido pela prefeitura municipal 

para instalação do escritório da Regional SEPAq.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 108

Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira

Cargo: Chefe de Gabinete /SEPAq

Destino: Santarém – Pa

Período: 06 a 09/03/2009

Objetivo: Participar da reunião de definição das ações prioritárias 

do planejamento estratégico, na sede de Santarém da SEPAq.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 104/2009

Nome: Domilson Silva Pereira

Cargo: Coordenador Regional

Matrícula: 5286611/3

Objetivo: custear despesa de bilhete de passagem para 

locomoção, na viagem ao município de Conceição do Araguaia.

Período de Utilização: 09 a 10/03/2009

Elemento de Despesa: 339033 no valor de R$ 70,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 101

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31371 de 05/03/2009.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº  101 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

LEIA-SE: PORTARIA Nº  101 DE 04 DE MARÇO DE 2009

ERRATA DA PORTARIA N° 084

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31370 de 04/03/2009.

ONDE SE LÊ: Matrícula nº 57193221/1

LEIA-SE: Matrícula nº 57195011/1

ERRATA DO TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO

ONDE SE – LÊ: PARTES: SEPAq e Francisco José da Silva Santos

MATRICULA: 57193221/1

LEIA-SÊ: PARTES: SEPAq e Francisco José da Silva Santos

MATRICULA: 57195011/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 005/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: SETER X FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO 

COMÉRCIO O ESTADO DO PARÁ E AMAPÁ – FETRACOM

Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 

ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 

estabelecida no PLANTEQ/PA, referentes ao exercício financeiro 

de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro

Vigência: 05/02/2009 a 20/05/2009

Valor: R$ R$ 84.738,00

Dotação Orçamentária: 11.334.1230.4829/339039

Fonte de Recurso: 0106

Foro: Belém

Data da Assinatura: 05/02/2009

Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, n° 4071 – Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 004/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: SETER X UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES – UGT

Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 

ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 

estabelecida no PLANTEQ/PA, referentes ao exercício financeiro 

de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.

Vigência: 05/02/2009 a 20/05/2009

Valor: R$ R$ 88.735,00

Dotação Orçamentária: 11.334.1230.4829/339039

Fonte de Recurso: 0106 e Fonte 0121.

Foro: Belém

Data da Assinatura: 05/02/2009

Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

Endereço do Contratado: Av. Alcindo cacela, n° 4071, Bairro: 

Condor, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação


